
REGISTRO GENERALE N. 718 del 10/12/2019 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 718 del 10/12/2019 

DETERMINAZIONE N. 168 del 10/12/2019 
PROPOSTA N. 840 del 10/12/2019 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre   affidamento diretto  ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett.a) 

del d.lgs. °56/2017,per la Gestione della Biblioteca Comunale di Bottidda  “Elia Coro  “ 
CIG: ZA92AD9D1A. 

 
Visto il Decreto del Sindaco N° 03/2019 , con il quale si è provveduto alla nomina del Responsabile 

del Servizio Amministrativo nella  Sig.ra Ivana Sanna, in base al vigente Regolamento degli uffici e 

dei servizi ed  ai sensi del Testo Unico sull’ Ordinamento degli Enti Locali N. 267/2000; 

 

Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del  

procedimento  Ivana SANNA; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse; 

-il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 

nel Regolamento per la disciplina dei controlli interni, vigente; 

 

Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2019/2021; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 22.11.2019 con la quale si incarica il 

Responsabile del Servizio Amministrativo all'attivazione delle procedure necessarie al fine del 

raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

 

- affidamento  gestione della Biblioteca Comunale “Elia Coro ” di  Bottidda per il periodo dal 

01.01.2020  al 31.12.2020 ; 

 

Dato atto che a tal fine è stato assegnato un badget complessivo di € 23.000,00  ( I.V.A. esente ai 

sensi dell’art. 10, numero 22 del Decreto del Presidente della Repubblica del 26 ottobre 1972, n. 633).   da 

fondi  di bilancio comunali stanziati al capitolo 10710  del Bilancio  di previsione 2020 ; 

 

Ritenuto pertanto, sulla base delle indicazioni date dall'Amministrazione Comunale, di dover 

procedere all'attivazione delle procedure per l'individuazione della ditta esterna che possa garantire 

la gestione del suddetto servizio; 

 

Evidenziato che il servizio da affidare ammonta ad un importo inferiore a 40.000,00 euro e quindi 

ne è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile Unico del procedimento, ai sensi del 

comma 1 dell’art. 31 del D.Lgs. N. 50/2016; 

 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte.”; 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 718 del 10/12/2019 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di  un servizio di importo inferiore ai € 40.000,00 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 

36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori,servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere all'adozione della determinazione a contrarre, dando atto che: 

 

- il fine è quello di garantire la gestione  “Organizzazione e Gestione della Biblioteca Comunale di  

Bottidda  Elia Coro  “ per un anno dal 01.01.2020 al 31.12.2020; 

- l'oggetto dell'affidamento è costituito dalla gestione del servizio biblioteca comunale; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto del servizio l’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 56/2017, che prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, possa avvenire anche mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, mediante  richiesta di 

offerta un RDO  sul portale CAT Sardegna; 

- l'importo a base d'asta è di €. 23.000,00,  ( I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10, numero 22 del Decreto del 

Presidente della Repubblica del 26 ottobre 1972, n. 633). 
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel Capitolato ;  
- La Stazione Appaltante si riserva altresì la facoltà di procedere con adeguata motivazione al rinnovo  

contrattuale, alle stesse condizioni del contratto originario, per un tempo predeterminato ed espresso non 

superiore a numero 12  mesi. La Stazione Appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore 

mediante posta elettronica certificata, prima della scadenza del contratto originario. 

Acquisito il codice CIG dall' Autorità Lavori Pubblici ZA92AD9D1A; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- lo statuto del Comune di Bottidda; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, vigente; 

- il Piano per la prevenzione della Corruzione triennio 2019/2021, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n 4 del 01.02.2019; 

 

Acquisito il visto del responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli artt. 151, 

comma 4 e 153, comma 5, del D.lgs, n° 267 del 18/8/2000, in calce alla presente; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di adottare, la presente determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000, dando 

atto che: 

- il fine è quello di garantire la gestione  della Biblioteca Comunale di BOTTIDDA “ Elia Coro “ 

per un anno dal 01.01.2020 al 31.12.2020, rinnovabile per un altro anno , alle stesse condizioni del 

contratto originale; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedere di affidamento diretto del servizio ai sensi 

dell’art. 36 c.2 lett) a del d.lgs 56/2017, mediante richiesta di offerta RDO  sul portale CAT 

Sardegna; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 718 del 10/12/2019 

- l'importo a base d'asta è di € 23.000,00, ( I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10, numero 22 del Decreto del 

Presidente della Repubblica del 26 ottobre 1972, n. 633 ; 
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel Capitolato e nella  

piattaforma del  Cat Sardegna ; 

 

Di procedere, per le motivazioni specificate in premessa, all'avvio della procedura di affidamento 

diretto del servizio, mediante richiesta di offerta RDO , ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett.a) del 

d.lgs. N° 56/2017, tramite il portale CAT Sardegna, per l'importo complessivo di € 23.000,00,   

(I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10, numero 22 del Decreto del Presidente della Repubblica del 26 ottobre 

1972, n. 633)  dal 01.01.2020 fino al 31.12.2020 per l'affidamento della gestione della Biblioteca 

Comunale ; 

 

Di approvare la procedura rfq 347915 RDO indetta sul CAT Sardegna sul quale sono stati 

pubblicati i seguenti atti: 

 - Capitolato  

- Modulo B) Modulo offerta economica; 

- Modulo C) Patto per l'integrità 

facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, seppur non materialmente allegati; 

 

Di stabilire quale termine ultimo per la ricezione dell'offerte sul portale Sardegna CAT le 

ore 13:00 del 17/12/2019; 

 

Di dare atto che l’apertura del plico virtuale, al fine della verifica della domanda di partecipazione 

e della documentazione, avverrà in seduta pubblica il giorno 18/12/2019 alle ore 10:00. 
La procedura di aggiudicazione della RdO si svolge attraverso il percorso obbligato previsto dal sistema di 

negoziazione Sardegna Cat. Le comunicazioni tra la Stazione Appaltante e l'operatore economico nel corso 

della presente procedura saranno effettuate utilizzando la posta del mercato elettronico. Le comunicazioni di 

aggiudicazione o di esclusione verranno effettuate tramite PEC; 

 

Di dare atto che l'ANAC ha attribuito alla gara il seguente codice CIG: ZA92AD9D1A; 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 840 del 10/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 10/12/2019 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 718 del 10/12/2019 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 962 

 
Il 10/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 718 del 10/12/2019 con 
oggetto 
 
Determinazione a contrarre   affidamento diretto  ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett.a) del d.lgs. 
°56/2017,per la Gestione della Biblioteca Comunale di Bottidda  “Elia Coro  “ CIG: ZA92AD9D1A. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 10/12/20191 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SANNA IVANA 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


